L'approbation et la désapprobation morale ne sont point des actes de jugement, qui, comme tous les actes semblables, soient nécessairement vrais ou faux; ce sont des sentiments d'une espèce particulière, qui naissent naturellement en nous quand nous contemplons avec sang-froid et impartialité certains caractères ou certaines qualités de l'âme.

On donne à ce sentiment le nom d'*approbation morale* quand il est agréable, et celui de *désapprobation morale* quand il est désagréable. On appelle *vertus morales* les qualités de l'âme qui produisent le premier, et *vices* celles qui produisent le second.

Cela posé, la question du principe de la morale n'est plus qu'une simple question de fait qu'on peut énoncer ainsi : Quelles sont les qualités de l'ame qui produisent dans un observateur désintéressé le sentiment d'approbation, et quelles sont celles qui engendrent le sentiment contraire ?

En réponse à cette question, l'auteur s'attache à démontrer que le seul fait qui imprime à une qualité de l'ame le caractère de vertu et qui la rende l'objet de l'approbation morale, c'est qu'elle soit agréable ou utile à celui qui la possède, ou aux autres hommes.

L'*utile* et l'*agréable*, voilà donc ce qui constitue exclusivement le mérite d'un caractère, d'une qualité de l'ame et d'une action quelconque; l'*honnête* n'est plus qu'un mot, l'*honnête* que Cicéron définit ainsi : *Honestum igitur id intelligimus quod tale est, ut detractâ omni utilitate, sine ullis præmiis fructibusve, per se ipsum possit jure laudari.*

Parmi les anciens moralistes, les Épicuriens sont les seuls qui aient nié la distinction de l'*honnête* et de l'*agréable*, et en cela le système de Hume s'accorde exactement avec la doctrine d'Épicure; car, la distinction de l'*agréable* et de l'*utile* est purement verbale et ne présente rien de réel : un objet utile n'a point de valeur en soi, il n'en a que comme moyen; or, dans le système de Hume, la fin dont l'*utile* est le moyen, c'est l'*agréable* ou le plaisir; de sorte que, dans les deux doctrines, le plaisir est la seule chose qui soit bonne en soi et qu'on puisse désirer pour elle-même; et le seul mérite que la vertu puisse avoir, c'est d'être bonne à nous le procurer.

L'*agréable* et l'*utile* ne sont pas des idées morales, et n'ont aucune liaison avec la moralité. L'action qu'on accomplit uniquement parce qu'elle est agréable, ou qu'elle

peut procurer du plaisir, n'est point vertueuse. Cicéron avait donc raison de penser avec les meilleurs moralistes de l'antiquité, que le système d'Épicure renversait le principe de la morale et lui en substituait un autre; et le système de Hume est sujet au même reproche.